72RS0022-01-2019-000370-48

Дело № 1-70/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Уват Тюменской области 12 сентября 2019 года

Уватский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Юдиной С.Н.,

при секретаре Вышегородских Н.И.,

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора Уватского района Тюменской области Федоренко Р.И.,

законного представителя потерпевшего ФИО6,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Бакаевой Е.П., представившей удостоверение (Номер обезличен) и ордер (Номер обезличен) от (Дата обезличена),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, под стражей не содержавшегося, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, зарегистрированный по месту жительства в (Адрес обезличен), фактически проживающий в (Адрес обезличен), на основании вступившего в законную силу судебного приказа мирового судьи судебного участка (Номер обезличен) Уватского судебного района Тюменской области № 2-373/2018–1м от 27.03.2018, обязан выплачивать в силу ч.1 ст.33 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» по месту своего жительства алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, (Дата обезличена) года рождения, и ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного вида дохода, ежемесячно, начиная с 26.03.2018, по достижению ФИО2, (Дата обезличена) года рождения, совершеннолетия, алименты на содержание ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО7, достоверно зная о наличии указанного выше судебного решения, обязавшего его выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, будучи подвергнутым (Дата обезличена) мировым судьей судебного участка (Номер обезличен) Уватского судебного района (Адрес обезличен) административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату средств без уважительных причин на содержание несовершеннолетнего ребенка и предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ за неуплату средств без уважительных причин на содержание несовершеннолетних детей, действуя умышленно, без уважительных причин, являясь трудоспособным, но мер к трудоустройству не предприняв, в период с 06.03.2019 по 30.06.2019 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал. 

Таким образом, ФИО7 совершил неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении не признал, суду показал, что не выплачивал алименты на содержание сына ФИО1, так как его бывшая супруга ФИО6 сообщила ему о том, что это не его ребенок. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях, по ходатайству гособвинителя были оглашены показания подсудимого, ранее данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого о том, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Уватского района Тюменской области от 27.03.2018 он обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, (Дата обезличена) года рождения, и ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного вида дохода, ежемесячно, начиная с 26.03.2018, по достижению ФИО2 совершеннолетия, алименты на содержание ФИО1, в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода до совершеннолетия ребенка. Судебное решение вступило в законную силу, он его не обжаловал. В период с 06.03.2019 по 30.06.2019 официально не работал, с 29.05.2019 по 12.06.2019 работал неофициально без заключения трудового договора в ЛПДС «Аремзяны», по окончанию выполнения работ получил вознаграждение в сумме 25000 рублей наличными, в ведомостях о их получении не расписывался, алименты с указанного вознаграждения не платил, судебному приставу-исполнителю о полученных доходах не сообщал.

В период с 06.03.2019 по 30.06.2019 алименты на содержание сына ФИО8 не платил, иной материальной помощи не оказывал. В обозначенный выше период в лечебные учреждения по поводу здоровья не обращался, считает себя трудоспособным. Неоднократные устные требования судебного пристава-исполнителя о необходимости исполнения судебного решения о выплате алиментов не исполнял, 20.02.2019 он судебным приставом-исполнителем был предупрежден об уголовной ответственности по ст.157 Уголовного кодекса РФ за неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей, в этот же день ему было выдано направление в Центр занятости населения Уватского района для трудоустройства, но он туда в период с 06.03.2019 по 30.06.2019 не обращался. В 2018 году состоял на учете как безработный, предложенные ему вакансии его не устраивали, 07.02.2019 был снят с учета по причине длительной неявки, больше в ЦЗН он не обращался. 20.02.2019 в отношении него судебным приставом-исполнителем был составлен административный протокол по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, назначено наказание в виде обязательных работ. Вину признал полностью.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил полностью, кроме того пояснил, что не выплачивал алименты, так как не знал, куда их нужно выплачивать. В настоящее время нашел работу, обязуется выплатить долг по алиментам.

Оценивая показания ФИО7, суд критически относится к его показаниям, данным в ходе судебного разбирательства, поскольку они являются противоречивыми, суд признает его показания данные в ходе дознания достоверными, поскольку допрос был проведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, о чем свидетельствует ордер адвоката и подписи участников в протоколе. Правильность сведений, изложенных в протоколе, участники удостоверили собственноручными подписями, оснований сомневаться в достоверности которых у суда нет, замечаний и заявлений от ФИО7 и защитника по содержанию показаний не поступило. Кроме того, его показания, данные в ходе дознания, подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств.

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 в судебном заседании о том, что с подсудимым проживали совместно до 2012 года. Мировым судьей ей в 2018 году был выдан судебный приказ, в соответствии с которым ФИО7 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО1 В настоящее время ФИО2 является совершеннолетним. За период с 06.03.2019 по 30.06.2019 подсудимый алименты на содержание сына ФИО8 не платил, материальной или иной помощи на его содержание не оказывал, участия в его воспитании не принимал. Не исключает, что могла сказать ФИО7 о том, что Кирилл не является его сыном, чтобы оградить ребенка от общения с пьяным отцом, но указанные сведения являются ложными, ФИО1 является сыном подсудимого. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что она работает судебным приставом-исполнителем Уватского РОСП, ведет исполнительное производство, в соответствии с которым ФИО7 на основании судебного решения в настоящее время обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО7 без уважительных причин алименты не выплачивает. 20.02.2019 мировым судьей был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ФИО7 предупреждался об уголовной ответственности за неуплату алиментов. Имущества подсудимый не имеет, о своих доходах в известность не ставил. Свое отцовство в отношении ФИО8 не отрицал. 

Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО5, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что она работает ведущим инспектором в ГАУ ТО Центр занятости населения Уватского района, в ее обязанности входит постановка на учет граждан ищущих работу. ФИО7 в период с 06.03.2019 по 30.06.2019 года в Центр занятости не обращался, на учете не состоял, пособие по безработице не получал.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он знаком с подсудимым, в период с 29.05.2019 по 12.06.2019 вместе с ним работали неофициально в ЛПДС «(Данные изъяты)». За работу ФИО7 получил вознаграждение в размере 25000 рублей наличными, в ведомостях о получении денежных средств не расписывались.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что подсудимый приходится ему родным отцом, вместе с ним и мамой отец давно не проживает, участия в его воспитании не принимает, не виделся с отцом с марта 2019 года, не общался с ним, отец денежные средства не давал, вещи и продукты не покупал (л.д.59–61).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что подсудимого знает, временно трудоустраивал его в ЛПДС «Аремзяны», где подсудимый работал неофициально, без оформления трудового договора, за работу ФИО7 получил наличными 25000 рублей.

Вина подсудимого подтверждается также исследованными судом материалами уголовного дела.

- рапортом судебного пристава-исполнителя Уватского РОСП от 15.07.2019 о том, что в действиях должника ФИО7 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка; 

- копией судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Уватского судебного района Тюменской области от 27.03.2018, вступившего в законную силу 27.03.2018, которым с ФИО7 в пользу ФИО6 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, (Дата обезличена) года рождения, и ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного вида дохода, ежемесячно, начиная с 26.03.2018, по достижению ФИО2, (Дата обезличена) года рождения, совершеннолетия, алименты на содержание ФИО1, (Дата обезличена) года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного вида дохода до совершеннолетия ребенка;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которому на основании судебного приказа от 27.03.2019, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Уватского судебного района Тюменской области в отношении должника ФИО7 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на несовершеннолетних детей в размере 1/3 части доходов в пользу ФИО6; 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 15.07.2019, согласно которому задолженность по алиментам ФИО7 в период с 06.03.2019 по 30.06.2019 по состоянию на 30.06.2019 составляет 3 месяца 25 дней в размере 49669 рублей 57 копеек, общая задолженность составляет 128636 рублей 98 копеек; 

- копией протокола об административном правонарушении от 20.02.2019 и копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Уватского судебного района Тюменской области от 20.02.2019 согласно которым ФИО7, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО1, зная о решении суда, обязывающего его к уплате алиментов на их содержание, в течение двух месяцев и 22 дней без уважительных причин в нарушение решения суда алименты не выплачивал, за что по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов ; 

- предупреждением, согласно которому ФИО7 20.02.2019 предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей;

- копией направления, согласно которому 20.02.2019 судебным приставом-исполнителем ФИО7 выдано направление в государственное учреждение «Центр занятости населения» Уватского района для содействия в трудоустройстве; 

- согласно копии свидетельства о рождении ФИО7 является отцом ФИО1, (Дата обезличена) года рождения;

- согласно ответу Государственного автономного учреждения Тюменской области Центр занятости населения Уватского района ФИО7 с направлением для трудоустройства в период с 06.03.2019 по 30.06.2019 в указанное учреждение не обращался, пособие по безработице не получал; 

- согласно ответу подсудимый на диспансерном учете в ГБУЗ ТО «Областная больница № 20» (с. Уват) не состоит, в период с 06.03.2019 по 30.06.2019 за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился. 

Проанализировав вышеприведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей в их совокупности, сопоставив указанные показания с исследованными материалами дела, суд пришел к выводу о том, что эти показания являются объективными, достоверными и подтверждающими вину ФИО7 в совершении преступления. Оснований сомневаться в показаниях указанных лиц у суда не имеется, так как они допрашивались будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязни к подсудимому не испытывают, причин для оговора не имеют.

Исследованные в судебном заседании вышеуказанные материалы уголовного дела суд находит допустимыми доказательствами, поскольку нарушений уголовно-процессуального законодательства при их получении судом не установлено.

Таким образом, проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для вывода о виновности ФИО7 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый не судим, органом внутренних дел по месту жительства характеризуется удовлетворительно, административным наказаниям не подвергался, на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога не состоит, органом местного самоуправления характеризуется удовлетворительно, награжден медалью «За отвагу» Указом Президента РФ от 10.04.2005, по месту жительства жалоб от соседей в его адрес не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ являются наличие малолетних детей у виновного, признание вины в ходе дознания, раскаяние в содеянном. 

С учетом изложенного, тяжести и способа совершенного преступления, личности виновной, имущественного положения подсудимого и его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде исправительных работ, в соответствии со ст.50 Уголовного кодекса. 

Суд не находит в данном деле исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому считает, что для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ нет оснований, кроме того, с учетом личности виновного и обстоятельств совершения преступления, суд считает, что подсудимый не сможет исправиться без реального отбывания наказания, поэтому считает, что отсутствуют основания для применения ст.73 Уголовного кодекса РФ. 

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать требованиям ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют. 

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась. Оснований для избрания меры пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу суд с учетом данных о его личности не усматривает. В отношении подсудимого избрана мера процессуального принуждения обязательство о явке, которая по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303–304, 307–310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок семь (семь) месяцев с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы осужденного в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО7 обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего ее отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путем подачи жалобы или представления в течение десяти суток со дня его провозглашения через Уватский районный суд Тюменской области. 

В случае принесения апелляционного представления или жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо с использованием системы видеоконференцсвязи. 

Председательствующий судья С.Н.Юдина 

Приговор вступил в законную силу 24.09.2019